204 IOANNIS MANARDI EPISTO
LARVM MEDICINALIVM LIBER
NONVS.

EPIST. I. Ioannes Manardus Iacobo Galeno, uiro literis
& dignitate clariss. S. D. Defendit epistolam
suam secundam libri primi.

TSI ego (ita sunt uaria hominum & ingenia, & iudicia) à Leoniceni uiiri extra omnē aleam clarissimi placitis, in multis discesserim, quod eum tamen præceptoris loco semper habui, nihil unquam, nec publice, nec priuatim quidem, nisi coactus uel scribere, uel docere uolui, quod esset ipsius dogmatis, uel interpretationibus aduersum. Coëgit autem, & inuitum ac repugnatum ad hoc me traxit, aliquando docendi munus quod profiteor, aliquando amici rogantes, & tales quidem amici, quibus nec debebam, nec posteram quicquam negare quod poscerent, nec aliud uel scribere, uel proferre, quam quod sentirem. Feci autem hoc quanta semper potui cum modestia, nomini etiam uel in totum parcens, uel cum honesta præfatione eius mentionem faciens. Inter reliqua autem quæ sic ē meis manibus excidere, fuit quædam ad Pactum Mantuanū medicum epistola, in qua dubitationem diluere conatus sum circa aphorismi Hippoc. in libro tertio duodecimi intellectum: cuius tot legebantur interpretationes, quot interpres; nec sine magna bonarum mentium, atq; eius præsertim, ad quem epistola data est, animi suspensione, simul & admiratione. Quām uero pacato animo, & ab omni prorsus maligno affectu semotus hoc fecerim, & tu, ut ipsemet Leoninus affirmat, facile cognouisti, & potest quicunque legerit non difficilium agnoscere. Verum quia non poteram id quod sentiebam asserere, nisi uerbum expungerem, quod ueræ & genuinæ lectioni accreuisse putabam, quibusnam rationibus hoc facerem ostendere compulsus sum. Quas rationes cum heri uiduisse libello quodam apologetico, tibi ab ipso Leoniceno dicato acerrime refelli, licet mecum ipse statuissem, quicquid ille in ea materia scribebat, me æqui, boniç; consulturum, (sciebam enim illum iandiu hoc meditari) statim mutauit sententiam, non tam tuendæ epistolæ, quām meipius gratia. Non solum enim suam defendit interpretationē, sed in me quoque multiplicita tela contorquet. Placuit autem mihi in hac nostra, ut ego quidem omnino uolo, bona lite, non alium quām te arbitrum eligere, ut cuius probitatem & doctrinam ab ineunte ætate ad hanc usque utriusq; senectam, longa consuetudine habeam exploratam. Sed iam rem ipsam aggredior. Ex multis quæ in me factat, decem hæc sunt quæ præcipue uidentur refellenda.

- Decem capita refellenda.*
- 1 Quod epistola falsò sit Pacto inscripta.
 - 2 Quod putarim serenum à tranquillo differre.
 - 3 Quod male præposuerim Theodori interpretationē, quæ tepidam legit, suæ, quæ serenam.
 - 4 Quod non recte putarim trāquillum repugnare austriño, & serenū pluviioso.
 - 5 Quod non fideliter attulerim Galeni uerba in expositione duodecimi & decimtertiij aphorismi.
 - 6 Quod Celsum appellarim bonum Hippocratis interpretem, qui plerunq; male interpretetur.
 - 7 Quod suarum translationum errores notare sim solitus.
 - 8 Quod uerba Galeni in epidemijs falsò allegauerim.
 - 9 Quod non intellexerim quomodo conueniant, differantq; primus & duodecimus

cimus aphorismus libri tertij.

10 Quod male appellauerim inconstantem & uagam mutationem, quam Hippocrates & Galenus magnam.

Hæc serè sunt quæ obijcit Leonicenus: quibus sigillatim respondentes dicimus, *Ad primam obversationem.* mirari nō debere Leonicenū, si Pactus, ipsius olim in medicina discipulus, de aphorismo dubitauerit, cum & de compositarum medicinarū temperatura, alijsq; medicinalibus quæstionibus, longa ædiderit commentaria. Modesto quidem erat ingenio, & quieto, non usqueadè tamen, quin & contra ipsum Leonicenum, & me, non semel acriter in scriptis disputauerit. Extat inter cæteras meas, ad eum epistola, 10 in qua multa quæ aduersus me scripserat, diluuntur: sed nullius momenti res est, siue ille petierit, siue ego nō rogatus scripserim, modo id mihi nō impingatur quod à meis moribus & instituto semper longe fuit alienum, me uidelicet gloriolæ, aut popularis auræ cupiditate, uel hanc de qua est disputatio, uel aliam scripsisse epistolam. Norūt qui mecum assidue uersati sunt, nouit scrutator cordis deus, me ad scribendum non aliunde impulsu, quām uel ut amicis, & bonis animis obsequerer, uel ut ueritati patrocinarer. Sed de hoc plura forte, quām esset opus. *Ad secundum uenio.*

Serenum & tranquillum non significare eandem rem, neque existimandas esse *Ad secundam.* synonymas uoces, ut Leonicenus dicit, ego & putau, & puto: & si ætatem meam *Serenū & tran-* 20 & professionē nostram deceret, de Cornucopiae uerbis uicissim disputare, dicerem *quillum neque* uerba quæ ex eo accepit, cōtrarium potius asserere, quām quod uult Leonicenus: *idem significat,* nec esse synonyma, sed plus habere latiusq; patēre tranquilli, quām sereni uocem: *neque synony-* siquidem serenum ille definit tranquillum sine nubibus, sine imbre: addit igitur se- *masunt.* renitas supra tranquillitatem nubium & imbris parentiam. Nescio autem an uo- *Serenum quid.* lens & lubens, uel quod legentem effugerit, saltum fecit Leonicenus, duosq; uer- sus præteriūt, in quorum fine dicitur, serenitatem siccām esse. Quod si uerum est, ui- deat ipse quomodo cōcordet serenitas cum pluuiā, diuidente præsertim Celso, cui maior adhibenda hac in re fides est, quām Sipontino, serenos dies contra pluuios, nebulosos, ac nubilos. Celsi uerba sunt cap. 1. lib. 2. Saluberrimi sunt, inquit, sere- 30 ni dies, meliores pluuij, quām tantum nebulosi aut nubili. *"*

Sed sinamus hæc Grammaticis, ad tertiumq; accedamus, in quo proprijs iam ar- *Ad tertiam.* mis non mutuatis decertat Leonicenus, ut cui esset non solum contra me bellum, hominem uix intra proprios parietes agnitus, sed contra Theodorum, unum in- ter recentiores cui primus honor in hoc interpretandi munere omnium consensu *Theodorus* debeatur. Quam tamen prouinciam non libenter se accepisse demonstrat, nec alia *Gaza.* ratione subiisse, nisi ut autoris epistolæ, (sic enim me nominat) iudicium improbet, qui Theodori translationem sua dixerit esse tolerabiliorem. Ego uero Theodori li- *Theodorop. 43* bens capio patrōniū, ceu hominis de literis benemeriti, & qui se tutari nunc mor- *trocinatur.* tuus non ualet. Ad me enim parum spectat hæc defensio, qui supposititum esse id

40 uerbum affirmo, neq; uel tepidam, uel humidam, uel trāquillam, aut serenam eam hyemem ab Hippocrate dictam. Sed rem ipsam aggrediamur. Duabus rationibus *Rationes Leoni-* Leonicenus Theodorum impetit: prior est, quoniam difficile est apud idoneum au- *ceni cōtra Theo-* torem reperire per uocem *θύεσθαι*, tepidum significari: cuius rationis peculiarem so- *dorum.* lutionem ijs relinquo, quorum uel professionis est uocabulorum propria significa- *Prima.* ta rimari: uel si aliud profiteretur, plus quām mihi suppetit ocij: satis dilutam eam, quantum ad medicum spectat, cum altera putans, ubi ostendam Hippocratico & Galenico sensui, in omnibus quæ adducit ipse locis, teporem congrue posse per il- lam uocem intelligi, atq; ut sequens est, non æqui uoce ea usum uel Hippocratem uel Galenum. Post multa uerba Leonicenus hac uititur argumentatione: Vox *θύεσθαι*. Secunda. *θύεσθαι* paulò ante in octaui aphorismi cōmentatione non potest significare tepidum, *θύεσθαι.*

ergo nec in hoc duodecimo, nisi uitium æquiocationis eodem ferè loco Hippocrati & Galeno attribuamus. Sumptum hoc pacto probat, quod uidelicet octaua illa comment. non possit tepidum significare, docere eo loco ex sententia Hippocratis uult Galenum, qualis sit temperata & mediocritatem sibi propriā seruans hyems, uultq; eam esse neq; ualde θύει, neq; ualde frigore excedentem. Eset igitur Hippoc. tensus, si tepidum ibi per θύει intelligeremus, naturam suam seruantem hyemem non esse ualde tepidam, neq; ualde frigore excedentē. Quod falsum esse ideo probat, quia ex eo sequatur, talem hyemem esse tepidam, quoniam id quod nō est ualde tepidum, est tamen tepidum: sicq; hyems cum Vere aliquam haberet communionem: cum uer tepidum ab Hippocrate & Galeno statuatur, & hyems frigi

Responsio ad se da & humida. Hæc est secunda Leoniceni hoc loco argumentatio: cui tot occur-
cundam Leonis- runt responsiones, ut uix eligere sciam, cui potius innitar: eam tamen eligam, quæ
cenerationem. ut magis medica, ita magis ad rem nostram facere uiderit. duoq; præcipue agam:
primo ostendam tepiditatis significatum eo loco optime congruere: secundo, sere-
nitatem non posse ullo modo ibi legi. Dico igitur ex Galeni sententia hoc eodem
lib. 3. in expositione aphorismi uigilimi, & eorum qui deinceps sequuntur, extre-
mas cuiusq; temporis anni partes magnam habere cum propinquis sibi cōmunio-
nem. Nam sicuti prima hyemis pars est autumno communicans, ita postrema Ve-
ri: crescit enim autumni frigus hyeme, donec ad summum peruerterit, quod regio-
nitamen conueniat: deinde ita minuitur, ut ad teponem Veri proximum accedat. 20
Succedit post hyemem uer, tepidum quidem ab initio, non exacte tamen, utpote
hyemis naturā adhuc aliquo modo reseruans. Non potuit igitur aptius hyemis na-
Hyemis tempe tura describi, quām per medias inter utruncq; ipsius extremum qualitates, frigus in-
natura.

Locus Hippoc. Iles quidem ab Hippoc. appositas uoces: sed eam quæ addita est frigori (niego fal-
de aqua, aëre, lor) nullum adhuc interpretem esse plenē assequitur: dixit enim, μέτρα φρεσκωνία
& locis, à Gale ἡ κορυφὴ τοῦ ψυχῆς. id est uerbum ex uerbo: Neq; frigore id quod opportunum est
no citatur in cō excedentem. Per quæ uerba significatur, excellentis quidem frigoris esse oportere
mēto octaui Aphor. lib. 3. temperatam hyemem, non usqueadē tamen, ut modum conuenientem transcen-
dat, qui scilicet quarto climati debetur, in quo Hippocrates commentabatur. Vel si
hoc uolumus ad alia quoq; climated transferre, quod suo cuiq; climati conueniat, lo-
quutum tamen Hippoc. de temperata regione uoluit Galenus in cōment. 13. apho-
rismi, sic Leoniceno interprete dicens: Par est seruare ipsum, puta Hippocrate, hye-
mem similem ei quæ est naturalis, hoc est frigidam atq; humidam, quātum hæ duæ
qualitates conueniunt temperatæ regionis habitationibus. Vt roris autem modo
intelligamus, licet nō ita impense frigere oportere naturalem hyemem, ut aliqua 40
saltem sui parte teponem quendam, eo qui Veris est minorem, non admittat: sicuti
& autumnus licet siccus sit ualde natura sua, eodem Hippocrate in eo loco teste,
aquarum tamen descensus requirit, nedum patitur. Nulla igitur eius uocis in Hip-
pocrate aut Galeno æquiocatione, sed tolerari potest, sicuti in aphor. 8. ita in 12. tepi-
datis, longeq; cōmodius, quām uel tranquillitas, uel serenitas: nec solum in aphorismi,
sed etiam in lib. de aëre & aqua, per Galen. & Leonicenū adducto. Serenitatē
Serenitas exæ- enim nō video inibi intelligi posse: si quidem exacta serenitas, ut Galen. scribit lib. 3.
Etas sicca est. Epidem, sicca est: quæ qualitas ab hyemis natura longe est aliena: experientiaq; ipsa,
simul cum ratione docet, serenos hyemis dies turbidis esse frigidiores: quod & Ari-
stot. in Problematis affirmat, & Galen. absolutam serenitatem habere plus frigoris
testatur.

testatur. Aequalia igitur ferē sunt, non ualde serenam esse hyemem, & non ualde frigere: quare frustra alterū additum ab Hippoc. uideretur. Possum præterea Leoniceni argumentū in ipsummet hoc pacto retorquere: Qui dicit hyemem, ait ipse, esse non ualde calidam uel tepidam, non idcirco frigidā esse afferit, sed calidam quidem, ac tepidam, parumper tamen: & ita secundum Theodori translationē hyems cum Vere aliquam habebit in tempore cōmunionem: quod est maxime absurdum. Sic Leonicenus. Ego simili argumentio probabo, ex eius interpretatione sequi, hyem habere cum æstate communionem: quod re uera absurdum est, cum sint tempora in totum contraria. atq; sic argumentabor: Qui dicit hyemem non esse ualde serenam, non propterea dicit ipsam esse nubilam, sed serenam quidem, parumper tamen, & ita cum æstate habere cōmunionem. Patet igitur quibus rationibus tueri se possit, qui tepidam, non serenam hyemem in aphor. 12. intelligendam dixerit, sicuti Theodorus & Laurentianus.

Boni tamen Imperatoris more Leonicenus fortioribus copijs pugnam redintegrat, ostendens hyemem uel austro flante, aliquando esse tranquillam, modo leniter flet: imò uero & boream licet procellis crebrum, non semper priuare aërem nos ambientem trāquillitate, sed solum cum sæuius incubuerit. Ad hoc approbandum præmittit Hippocratem 3. lib. Epidem. dicentem: Annus erat austrinus, & uentorū parentia, siue tranquillitas usq; in finem, additq; Galeni longam seriem Hippocratis uerba declarantem. Sed quæ ex tot dictis ad propositum spectant, ea sunt, Hippocratem dixisse, austrinum simul atq; tranquillum totum suisse annum: tanquā possibile sit etiam trāquillum simul ac borealem esse, ac dici totum annum. Ex his colligit, idem anni tempus & totū annum dici posse australem, uel etiam borealem, nihilominus tamen tranquillum: ut ex hoc tollat argumenti mei partem, qua dicebam, Si austrina, quomodo trāquilla? Quasi posse quandoq; fieri nesciuerim, austrinū simul & tranquillum tempus. Acute quidem hæc & apparenter ad tuendam antiquā translationem, à qua mirū est ipsum recessisse, si quando aphorismum transtulit, hæc cogitauit. Sed in his tamen latet æquiuatione, quam detegere non possum, nisi uerba ipsa græca adduxero, in quibus hæc abscondita est. Conatus sum in epistola uocem σύστοψις ostendere non positā in Aphor. ab Hippoc. sed suppositionitiā esse, & ab alio, quisquis ille fuerit, primo forte expositionis gratia, quod plerunque fit, & saepe queritur Galenus, appositiā: deinde à primo librario aphorismo coniunctam, & in multos postea codices succendentibus temporibus deriuatam. In his autem quæ ex Galeno & Hippocrate Leonicenus huc transfert, non ea uox legitur, sed aliæ prorsus uoces, quas tamē ille eodem modo cōuertens, uideri facit græcas litteras nescientibus, male me ex eo loco abradendam eam uocē iudicasse, ceu austrinæ hyemi repugnantē, quam tamē annexat & Hippoc. & Galenus. Scire igitur licet, nō legi in his locis σύστοψις, sed ἀπνοια & υλεμπία: quibus uocib; priuatio quædam flatus uel uenti designatur, non trāquillitas. Scimus autē, uel Aristotele hoc docente, priuatiuas has uoces quandoq; non totam formā tollere, sed uix haberi eam formā ostendere. Non prorsus igitur dictiones illæ uētos adimūt, sed adeò paruos eos esse ostendunt, ut Galenus ait, ut propter paruitatē lateant. Tam exiguo uero austros non intellexit aphorismus, quoniā, ut uoluit Arist. 22. Probl. 26. sect. austri paruuus nullas nubes obducit. Is autē, de quo loquitur aphorismus, nō solum nubes, sed & pluuias facit, siquidem Hippoc. austriam & pluuiosam hyemem supponit. Cum præsentis igitur aphorismi austri, nō solum uera trāquillitas stare non potest (quæ, ut Arist. 25. sect. 4. Probl. definit, est statio & quies aëris) sed nec ἀπνοια Hippocratis & Galeni in Epidemij, quæ magnos austros excludit, quales aphorismus uult intelligi. Per hæc igitur, ni fallor, Leoniceni excluditur argumentatio.

Vertit se postea idem ad aliam meam (ut ego quidem puto) euidentē argumen-

» Leoniceni ar
» gumētum in
» ipsum rutor=

» quetur.

Obiectio

quarta.

»

»

»

Priuatiuæ uo=ces non totam formā tollunt.

Obiectio

quinta.

tationem, ut ipse uero, non solum non bene concludentem, sed duplice errore sc̄tentem: altero, superfluæ huius pronominis *hoc*, adiectionis: altero, plurium uerborum omissionis, & breuitatis, quibus sensus autoris perturbatur. Vter nostrū super ea argumētatione melius iudicauerit, tuum erit censere: nullam enim adhuc uideo in tot Leoniceni dictis, doctis illis quidem, & ex bonis autorib. sumptis, meæ rationis solutionem. Ad errores uero quos mihi impingit, dico me idcirco adiecisse demōstrandi pronomen *hoc*, quia id in græco codice adiectum inueni. Sicuti & Lau

In cōmento aphoris. 12. » rentianus in hunc modum principium cōmentationis faciens: Econtrario hoc tem lib. 3. » peramentū se habet, atq; id quod est relata sententia de duobus temporibus memo ratum, &c. Neq; arbitror me errasse, si non omnia Galeni uerba, eoq; modo quo à 10

Breuitas cum claritate. Leoniceno uerba sunt, recitaui. Amo enim breuitatē, sed cui sit coniuncta claritas. Et si hoc est errare, utiq; fateor me errare. Quām uero & breuiter & clare mentem meam aperuerim, ex ipsa uerborū meorum serie cōstat, quæ talis est: Ecōtrario se habet hæc tēperatura duobus in priori aphorismo dictis tēporibus: qualis enim in illo erat hyems, tale nunc est uer: qualeq; in illo uer, talis nunchyems. Hæc sunt Galeni uerba. Ex quibus hoc pacto argumentor: Quale uer in præcedenti aphor. talis nūc hyems, secūdum Gal. sed nec in illo præcedente dicebatur trāquillum, serenū, uel tepidum, sed solum austrinū & pluuiosum: ergo secūdum Galenū, nec hyems, de qua sermo est in hoc aphorismo, est dicēda serena, trāquilla, uel tepida, sed solum austrina & pluuiosa. Hæc fuit mea eo loco prima argumētatio: cui aliam subnexui, 20 ex uerbis Galeni sumptā, exponentis 13. aphorismum, ubi de constitutionib⁹ hu⁹ ius aphorismi, & alterius qui hunc præcedit, Hippocratem in lib. de aëre, aqua, & regionib⁹ intelligens, ait: Post duas præscriptas constitutiones, unam quidem, in qua hyemem borealem & siccā esse uult, uer pluuiosum & australe: aliam in qua contrariū, pluuialem & australē hyemem, uer siccū & australe &c. Nescio quomođ potuerim apertius ostendere, Galenum duobus locis constitutionem huius aphorismi afferentem, nullam habere uel sereni, uel tranquilli, uel tepidi mentionē: hoc est, uocem σύστοp, huic hyemi non adiecisse, sed pluuialem & australē tantum dixisse. Huic rationi quid in tam longa uerborū serie respondeat Leonicenus, uide re ego non possum: uidebunt forte, qui acrius uident. Calorem quidem & humo- 30 rem huius hyemis, causam ait esse morborū, qui in aphorismo nominantur, iuuante tranquillitate. Non nomina temperaturarum, raritatem potius quām humiditatem facere ut mulieres lādantur. Maiorem austrū non magis calefacere. Non omnem austrum calidum, sed solum illum qui lenis est. Hæc quidem & alia nonnulla dicit his similia: ex quibus tamē non infertur, sed nec innuitur huius meæ argumētationis solutio, sed potius alterius, etiam prius solutæ, qua probabam tranquillitatē austro repugnare. Addit & unū, quod prius multis uerbis ostendere laborauerat, tempore scilicet esse ab hyemis natura penitus alienū. Sed quid faciunt hæc ad Galeni uerba per me adducta, in quibus hyemis huius aphorismi fit mentio, nulla apposita uoce, quæ tranquillum, uel serenum, uel tepidum possit significare? At forte 40 quispiā putauerit huc pertinere Galeni seriem ab eo græce allatam, in qua causam reddit, quare ex aphorismi cōstitutionib⁹ sequatur, ut grauidæ mulieres abortiāt, quoniam in ea σύστοp hyemi illi adscribitur. Verum nec illa uox ibi ponitur, quasi in aphorismo legatur: nec ipsemet Leonicenus ea uerba ad aliud probandum adducit, quām caliditatem & humiditatem esse aborsus causam. Sed nec potest, meo iudicio, ea uoce in eo loco serenitas significari, cum quia non ea consuevit Galenus serenitatem significare, sed per uocem αἰθερ, tum uero quoniam serenitas hyemis corpora reddit dura, siccā & densa, non mollia, humida & rara, qualia per hyemem, quam σύστοp dicit Galenus, efficiuntur. Intelligenda igitur & hic per eam uocem, uel tepida, uel humida: non serena, aut tranquilla hyems. Occurrunt etiam multa

Hippoc. locus in aphorismis emendatus.

multa in Leoniceni dictis dubitanda, quæ nunc breuitati consulentes prætermittimus: plura nos dixisse cognoscentes, quām esset necessariū, uolenti non epistolam tueri, quæ satis adhuc in robore consistit, sed ea reiçere, quæ mihi in apologia obijciuntur. Vnum tamē est quod præterire bonus meus dæmon non patitur, non recte dici, austrum qui uehemētius flat, nō esse calidum, sed eum qui remissius spirat: Non recte dici, austrum uehemētius flantem non esse calidū.
 Experiētia enim contrariū ostendit: norūtq; hi maxime qui Aemiliam, proximasq; regiones incolunt, à uehemēti austro cum magno corporū & annonæ detimento, sæpenumero calefacti. Sed etiam ex Galeno idem aperte colligitur. In primo enim Epidem. dicit aphorismū quintum, tertij libri, cuius principium, Austrum auditum habentantes, quem totum recitat, loqui de uehemētibus austrinis & aquilonijs cōstitutionibus, & longo tēpore perdurātibus: ostendiçp hoc per uerbum *Δωρεσθη*, hoc est, præualere, uel dominari, quod de eo nō dicitur, qui Vere uel exiguo perflat tēpore; sed nec de eo qui pluribus quidem diebus, sed exiliter flat. Esse autem austruum de quo aphor. loquitur, calidum & humidum, ipsem Galen. in eius expositione testatur his uerbis, secundum Leoniceni interpretationem: Causam uero, ob quam austri reddant auditū grauiorē, & uisum caliginosum, non est difficile ex eius tēperatura cognoscere, quæ calida & humida natura est. Ex his igitur duobus Galeni dictis sic licet argumētari: Auster de quo Hippoc. in aphor. loquitur, est calidus & humidus, secundum Gal. in cōment. sed idem est magnus & diuturnus, ex eodem Gal. in Epidemījs: ergo magnus austier & diuturnus est calidus & humidus. cuius oppositū asserit Leonicenus, & probare nititur. Ait enim: Illud insuper ad iungimus, nō omnem austruum esse calidum, sed qui remissius spirat; nam qui flat uehemētius, boreæ naturā induit, hoc ipsum Gal. testante in cōment. libri tertij Epidemiarum: Nonnulli, inquit, opinātur austruum semper esse humidum: res autē non ita se habet, apparet enim quandoq; siccus, quē & uulgaris Leuconotū. Hæc ille ad uerbum. Nescio autē quomodo uolens probare non omnem austruum esse calidum, probat aliquādo esse siccū. Addit tamē & alia uerba Galeni in eodem tertio, sed de constitutione quadam primi libri loquētis, quæ uideri possunt asserere, austruum aliquādo esse frigidum: ea sunt, Leuconotus autē quandoq; frigidus apparet. Quæ tamē uerba nō id probant quod Leonicenus uellet, austruum, qui uehemētius flat, semper frigidum esse. Non enim hæc dicere Galenus potest, qui contrariū dixit, ut superius declarauimus: sed Leuconotū, qui non uerus austier est, dicit quādoq; nō quidem esse frigidum, sed apparere. Scimus tamen Galenum non negare, aliquando, licet raro, austrum frigidum exiguo tempore spirare: primo enim Epidemiarum, In nostra, inquit, habitatione boreas quidem frigidus, austier calidus, nisi si quando, raro ualde, in Veris initio frigidus, aut alia hora exiguo tempore similis spirauerit.

Damnat præterea me Leonicenus, quod Celsum bonum Hippocratis interpretem uocauerim, quasi dicatur ideo etiam Galeno medicorum principe melior. Ego autem Celsum & uocaui, & uocare posthac non uerebor, bonum Hippocratis interpretarem: Galeno tamen propterea non anteposui. Non enim tam turpia & quiuocatione peccarim, & quam omnes ceu uulgatissimā agnoscūt. Interpretēm aio Celsum Hippocratis in latinā linguam bonum, quia uideo ipsum & omnes ferē aphorismos, & pleraq; ex prognostico & alijs commentationibus Hippocratis fideliter interpretatum. Quod non fecit Galenus: nec si fecisset, ita bene, ut Celsus fecisset, & quia latinas literas uel non æque, uel nequaquam norat. Interpres autem & ipse Hippocratis dicitur, & nemini in hoc secūdus, quia eius cōmentationes, & obscura uerba luculentissime declarauit. Licet autem in aliquo uerbo lapsus quandoq; Celsus uideatur, non propterea negandum est ipsum bonum interpretēm fuisse. Nam & Leonicenum ego assero, & omnibus prædico, bonum esse interpretēm: in cuius ta

men interpretationibus, & ego scio, & ipse met non diffitetur, multa posse castigari. Theodorum Gazam laudant omnes, laudat & ipse Leonicenus, errores tamen nonnullos esse in eius traductionibus, & alias s^epe, & in hac sua affirmat apologia. Si bonus ille tantum dicendus interpres est, qui nūquam errauerit, nescio an quisquam poterit bonus dici. Demus nunc Leoniceno, alias sortiē Celsum defensuri, uerbum Hippocratis ἔργον μετά τοῦ Κέλσου, aliter uersum esse à Celso, quām exposuerit Galenus: & πόθεν τῇ κύστι in alio, & etiam in hoc aphorismo, de quo est disputatio: στομάτων ἔργον μετά τοῦ Κέλσου non plenē exprimi per duo hæc uerba, male habet: An propterea cōuincit adeò in lingua græca cæcutiens, ut si in Hippocratis aphorismo legebat στομάτη, non ei uoci sciuerit latinam aliquam coaptare? Volunt leges, ut illius testimo-
nium non reñciatur, qui licet non plenē probet, multos tamen contestes habet se-
cum sentientes. Ego autem in epistola multis testibus pro me stanibus, hoc pacto
 » Celsum coniunxi: Vox στομάτη, inquiens, siue tranquillitatem, siue serenitatē signifi-
 » cet, alijs aphorismi uerbis non concordat: sed nec in probata mihi fidei codice legi-
 » tur, nec in Aristotele huius aphorismi in Problematis rationē reddente: nec à Cel-
 » so lecta fuit aphorismum cōuertente: neq; à Galeno apponitur quoties ab eo apha-
 » rismus hic recitatur. Ergo si in aliquo exemplari habetur, ceu adulterina & suppos-
 » sititia est abradenda. Nunc quia tot testibus Leonicenus non mouetur, addo Aut-
 » cennam in 1. & in 3. libro sui Canonis: addo demum cui refragari nemo possit,
 » ipsummet Hippoc. in lib. de aëre & aqua, quem cum & ante me, & dum apolo-
 » giat meditaretur, legerit Leonicenus, mirum est, quod uadimoniū non deseruerit, atq;
 » ut ultro altos elle fatetur in suis translationibus errores, ita & hunc in cæterorū tur-
 » bam non collocauerit, culpamq; reiecerit in mendosum codicem, ob quem ipse met
 Ad septimā ob-
 » fatetur in suis traductionibus multos esse errores: Quos si ego in codice meis pe-
 » lectionem.
 » cunijs empto, castigau, nō est quod moleste ferre debeat, & pro beneficio iniuriam
 » reponere. Præposui semper, & præpono alijs omnibus traductiones Leonicent, &
 » in priuatis colloquijs, & in publicis lectionibus. Cur autem quispiā mihi uitio det, si
 » quos cognosco errores, undecunq; euenerint, (culpam tamen ego uel in librarios,
 » uel in malos codices libentius quām in illum reiçio) ē meo libro summoueo, quem
 » quotidie in manibus habeo, mecum fero quocunq; pergo, maxime cum scholas ad 30
 » docendum peto: Melius igitur (ni fallor) existimationi suae consuluisset, cuius tuen-
 » dæ gratia hanc prouinciam aggressus est, uel dissimulando, uel errorem agnoscendo,
 » uel silendo, uel culpam deprecādo, quām iniustam causam cum mea iniuria de-
 » fendendo. Hactenus tamen satis modeste mecum se gessit, iam uero à sua mode-
 » stia paululum recedens, me falsa ait allegatione uoluisse omnes epistolæ meæ lecto-
 » res ludificare, quia uidebam omnes quas attulerā rationes facile pessundatum iri.
 » Nescio autem quo pacto hallucinatus vir alioqui oculatissimus, in mea epistola ui-
 » derit, quæ absunt: in Galeno non uiderit, quæ adsunt. Non enim possum credere
 » id in suo codice, & alio quem affert, non legi, quod in meo legitur, cum ab eodem
 » & unico exemplari omnes emanarint. Ut uero omnes uera esse cognoscant, quæ 40
 » dico, adducam epistolæ meæ uerba, non recte ab eo animaduersa: dehinc subiçiam
 » Galeni uerba, à me in epistola prætermissa. Verba mea in epistola sunt: Verū quid
 » aliunde testimonia mendicamus: quum Galenus ipse Hippoc. primum Epidem. li
 » brum enarrans, hunc aphorismum uti nunc recitauimus, afferat. Hactenus ego,
 » Obiectio » necplura de hoc. Addit Leonicenus: Ita autem uerba Galeni græca autor Epis-
 » octaua. » tolae attulerat: λύτη νότη ὁ χειμῶν καὶ ἐπόμβη γρίπη. id est, si uolumus latine in-
 » terpretari, Si hyems austrina & pluviosa fuerit, & reliqua. sic autor Epistolæ Gale-
 » num citat. Hæc ubi dixit Leonicenus, ad calumnias se uertit, quibus respondere
 » nescio, nec si sciam, uelim: sed hoc tantum respondeo, uerba me nulla Galenihoc
 » loco

loco recitasse, sed dixisse, Galenum in Epidemij hunc aphorismum, ut ego ex exemplari Chalcondylis recitaueram, afferre. Et quia hinc, hoc est, ex Galen in libro Epidemiarum uerbis tota haec calumnia pendet, ut ostendam falsò mihi falsarij nomine, men adscribi, à quo semper abhorri, & longe absim, uerba ipsa Galeni hic fidelissi falso Manardo me subnotabo, ut cognoscere quilibet possit, uter nostrum uel deceptus sit, uel uo= adscribi à Leo luerit alios decipere. Galenus igitur iam exponere incipiens primam ab Hippocra tice recitatam constitutionem contra Quintum disputans, sola experientia, non rationali aliqua methodo, inuenta esse dicit ea, quae de constitutionibus ab Hippocra te scripta sunt, & pro exemplo duos adducit aphorismos, undecimum scilicet & hunc 10 duodecimum de quo discepimus, dicens: ὅταν μὲν ὁ χειμῶν αὐχμηρός οἱ βόειοι γρίπην τοι, τὸ δέ εἰπόμενον καὶ νόπον, μὴ τὸ θέρος ἐν τῷ αὐτοῖς ὥστε καὶ ὁ φθιλμίας καὶ συστε- ειας. καὶ πάλιν, εἰ μὲν ὁ χειμῶν ἐπόμενος καὶ νόπος γρίπην, τὸ δέ εἰπαν αὐχμηρός καὶ βόειος, αἱ δὲ γυναικες, οἵτινοι οἱ τόνοι πλεόν τὸ εῖσαρ, εἰ πάσους πεφαλασσως ἐκτρώσκοσ, καὶ τὸ ἄλλα οὐκτόταρος εφεγγός κατέλεξε, τέσσαρας μόνας διαφορας κατεστάσεων γράψας. hoc est, Quādo hyems sicca fuerit & aquilonia, uer pluuiale & austrinum, aestate erunt febres acutæ, & o= phthalmiæ, & dysenteriæ. Et rursus, si hyems pluuiosa & austrina, uer siccum & aquilonium, mulieres, quibus ad uer partus, ex quauis occasione abortiunt, & reliqua quæcunq; deinceps his dixit, quatuor solum constitutionum differentias scribens. Hæc sunt Galeni de his duobus aphorismis uerba, in quibus qui uel legere 20 græce nouit, οὐδιοτι uocem non adiectam hyemi nostræ cognoscet, neq; aliam, quæ possit tranquillum uel serenum denotare.

Pergit tamen ulterius me accusare Leonicenus, ceu non agnoscentem conuentientiam inter aphorismum primum & duodecimum, & differentiam utriusque à quarto. Vt robicq; enim, in primo scilicet & duodecimo, intendere Hippocratem de uarijs alterationibus quatuor anni partium inuicem succendentium, siue sint duæ, siue tres aut quatuor, sed in primo generaliter: in duodecimo ad particulares descendere eum mutationes, particularesq; morbos, qui ab eis cōtingunt. quartū differre à duodecimo, quia generatim etiam docet, quod quandocunq; eadem die modo calor, modo frigus uiget, autūnales morbi expectandi sunt. duodecimo nō unius diei

30 mutationē, sed uicissitudinē quandam quorūdam dierum ad serenū & pluuiosum: quæ tamē uicissitudo totā hyemis temperaturā non uariat, quæ semper ad calidum & humidum uergit. Hæc sententia Leoniceni. Vt uero ostendam quid putem in tribus illis aphorismis sensisse Hippocratē, ratio altius est repetenda. Mutationes tēpo bus, aphorismis 40 temperaturarū partium anni deinceps succendentium. In secūda parte intelligo mutationem unius solius partis in sua temperatura propria. Primæ mutationes gene- tertij libri, pri- rant potissimū morbos, quando multæ sunt: una deinceps post aliam, secundæ gene- mo scilicet, qua- rant quidem semper aliquos, sed nō potissimū, nisi cū magnæ sunt. Intelligo utrasq; mutationes, tam scilicet primæ, quam secundæ partis aphorismi, non solum ad pro- prie- tate, sed etiā in propria tēperatura. ut, exempli gratia, hyemis, si uel ultra, uel citra modū algeat, & humescat: & æstatis, si calida & siccata plus minus ue sit, quam regioni conueniat. Mutationem, de qua quartus aphoris- mus, intelligo non eam, quæ tantum in uno die fit: ut enim unica dies nō facit uer, sicut est in proverbio, ita nec unica dici uariatio de calido ad frigus, aut autumnum, aut autumnales morbos: sed tunc expectandi sunt autūnales morbi, quādo multis unius temporis, uel plurimū diebus tales mutationes fiunt. Tres igitur mutationes in 1. & 4. aphor. tetigit Hippoc. scilicet plurimū temporū, unius temporis, & dierum unius uel plurimū temporū. Tertia autem non adeò differt à duabus primis, ut sub utrancq; non possit cadere. Nam si in una tantum anni parte mutatio hæc dierum

Obiectio
nona.

Quid sentiet

Hippoc. in tri-

bus, aphorismis

tertij libri, pri-

mo scilicet, qua-

to, & duodeci-

mo.

de calore ad frigus contingat, ad secundam: si in pluribus, ad primam in aphorismo primo tactam mutationem pertinebit. De 12. aphorismo dico ex sententia Gale ni, quod in 11. aphorismo loqui incipit Hippocrates de alterationibus, quae in pluri bus temporibus fiunt; quae licet multipliciter uariari possint, modo quem Galenus in principio commentationis undecimi aphorismi, quod deest in Leoniceni æditiōne, & fuisius in cōmentatione decimiquarti notauit, quatuor tamē tantum ab Hippocrate complicationes recitantur, ab aphorismo scilicet 11. ad 14. In nulla autem harum constitutionum inueniuntur plures, quam duæ qualitates uni tempore attri butæ: una per flatum uenti designata, alia per pluuiosum & siccum: ex quo argumentū etiam capi potest ad propositum in epistola mea ostendendum. Quatuor autem hi utique aphorismi generali quadam ratione sub prima aphorismi primi parte continentur: nec solum hi quatuor, sed quotquot uel aphorismi, uel sententiae in libro de aëre, aqua, & regionibus, & in Epidemījs leguntur, in quibus constitutio num duorum uel plurium temporum mentio habetur, à proprio temperamento recendentium: siquidem sub generali mutationis temporū uoce, singulæ duorum, uel plurium mutationes comprehenduntur. Agnosco igitur & ego pariter cum Leoniceno, aphorismi huius duodecimi cum prima parte primi, eam conuenientiā quam habent cum suis uniuersalibus minus uniuersalia: nec hanc in epistola nega ui, sed cōmunionem huius cum secūda parte eiusdem primi aphorismi, in qua men tio habetur mutationis unius solius partis, de qua nec in hoc aphorismo, nec in alijs tribus, scilicet 11. 13. & 14. ulla est recordatio. Et propterea dixi, non posse in aphorismo 12. intelligi mutationem hyemis de australi & pluuiosa ad tranquillam uel se renam: quia de hac erat aphor. 1. in secunda scilicet, non prima parte ipsius aphorismi determinatum: esset enim mutatio huiuscmodi ab australi & pluuioso ad se renum uel trāquillum, mutatio unius partis anni, non solum à propria natura, sed ab una aliena ad aliam etiam alienam: adieciq; hanc hyemem, scilicet quae de extra nea qualitate ad aliam etiam extraneam mutatur, esse potius dicendam inconstan tem & uagam, quam australem & pluuiosam: conformiter loquens Galeno in 1. lib. Epidem. annum quendam inæqualem & uagum uocanti, in quo mutatio facta est de frigido & humido ad frigidum & siccum, & in quo aliquando auster, aliquan do aquilo præualuit. Quod multo magis erit dicendum, si Leoniceni modo uicissi tudinem pluuiæ & serenitatis intelligamus. Non recte igitur impingit mihi Leonicenus, quod appellauerim inconstantem & uagam, quam Hippoc. magnam. Non enim dixi mutationem unius partis anni esse dicendam uagam, & inconstantem, si sibi constet: sed eam hyemem quae minime sibi constaret, quia ex pluuiosa in se renam, ex australi in trāquillam laberetur, non posse dici pluuialem & australem, sed potius inconstantem & uagam esse uocitandam: alioqui si tria illa æqualiter, ut trans fert Leonicenus, hyemē adscribantur, ut scilicet legamus, Si hyems australis & plu uiosa & serena fuerit: quid in his uerbis nos cogit, ut uincere in ea credamus uel au strale, uel pluuiosum, cum pariter & absolute tria illa sint ei attributa: Quod uero à 48

Leonicenus con Leoniceno dicitur, serenā non exquisite & simpliciter eam dici, sed serenam ut hye trarium magis mem: contrariū magis probat, quam id quod uult. Si enim serena est ut hyems, igit probat quam in tur à natura sua recedit per serenitatē, & plus serena est, quam hyemem deceat, na turam suam seruantem: atq; ut sequens est, minus erit pluuiosa, quam natura hyemis requirat. Non enim potest serenitas crescere, nisi pluuiā minuatur: & si serenitas (ut uult Leonicenus) claudit in se tranquillitatem, minuī etiam austros oportet, præsertim magnos: nam erit etiam eadem, ut hyems, tranquilla. Quomodo igitur austrina dici poterit & pluuialis, si à proprio temperamento per serenitatem recedet, & tranquillitatem, imo & per siccitatem: siquidem serenitas ipsa secum, ut supra proba

probatum est, coniunctam habet siccitatem. Superabit igitur in hac hyeme trāquilitas, serenitas, & siccitas: & tamen austrina & pluviosa simpliciter nominabitur. Quod certe & rationi, & Hippocratis ac Galeni placitis, imò & ipsime Leoniceno aperte repugnat. Nam Galeni uerba, ex primo Epidemiarū sumpta, quæ suo proposito credidit commodare Leonicenus (ni ego fallor) ei sunt parum commoda. Hyems enim de qua ibi loquuntur & Hippoc. & Galen. non simpliciter australis fuit: sed in ea aquilonares uenti, licet exigui, nec longo tempore, perflauere. Quare non est cur quispiam miretur, si siccā est ab Hippocrate uocata hyems, quæ aquilonares flatus natura sua siccōs perpeſſa est. Aphorismi uero hyemem, quæ simpliciter & austri & pluviosa dicitur, quis non miretur tranquillam, serenam, & siccā cam dicit; Si igitur Galenus uocem $\omega\chi\mu\delta\gamma$ nō satis proprie attribui illi hyemi dixit, in qua tamen aquilones spirasse dixerat Hippocrates: non erat (uir semper uerborum Hippocratis diligentissimus annotator) connuentibus oculis pertransitus, si uocem aliquam hoc loco legisset quæ tranquillitatem, serenitatem, & siccitatem significaret. Non igitur negamus posse in eadem hyeme modo pluuias, & austrum, modo per interualla serenitatem & tranquillitatem inueniri, ut in ea quam $\mu\nu\xi\alpha\beta\epsilon\iota\omega$ uocauit Hippoc. sed talem nō esse eam quam aphorismus supponit, constanter defendimus: illa enim in qua $\mu\nu\xi\alpha\beta\epsilon\iota\omega$ plurima facta Hippocrates dicit, nō $\epsilon\pi\mu\beta\theta\tau$, hoc est pluviosa, ab eo dicitur: sed aquas multas, $\lambda\omega\beta\varrho\alpha$, hoc est, ut Galenus exposuit, repentinae, uehementes, & breuis temporis, niuesq; etiam magnas habuisse. Sed & morbi, qui in nostra euenire ab Hippocrate dicūt, non eius quæ $\mu\nu\xi\alpha\beta\epsilon\iota\omega$ effectus sunt, hoc est hyemis, in qua quandoq; pluuiæ, quandoque serenitas apparet, sed austri & pluviæ. Aborsus enim & imbecillitatis infantium causa, non in aliud à Galeno refertur, quām in humiditatem, laxitatem, molliitemq; corporū maternorum, & assuetudinem infantium in calore. At si uicissitudo, quam Leonicenus imaginatur, serenitatis & pluuiarum in hyeme sit, non adeò & materna corpora humida, & infantilia calido aéri erunt assueta: quoniam quantum calefacent, & madefacient austri & pluuiæ, tantum tranquillitas & serenitas frigefaciet, & densabit: nec usqueadē replebuntur capita mulierum & marium pituitosorum & caſſient, ut falsam pituitam gignant, quæ per uer frigidum ad intestina descendens, difficultatem in eis faciat intestinorum. Idem intelligendum de siccis ophthalmijs, ac destillationibus, quæ caloris & humoris hyemalis affiduitatem consequuntur, quæ per serenitatem impedirentur. Hæc igitur sunt quæ prohibent hyemem nostram mixtam habere pluuiam serenitati. Tanto autem serenitas austri & pluuiæ, atque nascenti ex eis caliditati & humiditati magis repugnat, quām tranquillitas, quanto magis apta est frigus facere in hyeme & siccitatem: tantumq; de hyemis humiditate ab ea minuitur, quantum à pluuiia humiditatis augetur. Non minor enim est siccitati, quæ serenitati iuncta sit, uis ad exiccādum, quām pluuiæ humiditati, uis ad humectandum: imò si res ad uiuum est resecanda, potentior est siccus aér ad exiccandum, quām humidus ad humectandum: Nam (ut uoluit Aucenna) aér in omni dispositione corpora nostra resolut & exiccat: longeq; difficilius sicciora humescunt, quām humidiora exiccentur, Galeno autore in libro septimo artis curativa. Non igitur bene dictum est, à serenitate parum de hyemis humiditate communi, quoniam ab aquarum multitudine, & austri flatibus fouetur: serenitate enim existente tolluntur absque dubio pluuiæ: & si serenitas, ut Leonicenus uult, est tranquillitati uel eadem, uel coniuncta, etiam austri magni summuētur. Ex his ergo iam constare potest, duodecimum aphorismum esse à me intellectum: nec me latuisse, ita eum à primo depēdere, quatenus minus uniuersalia à magis uniuersalibus dependent: quantum uidelicet ad primam partem primi attinet, à secunda esse omnino diuersum, quoniam non unius tantum temporis mutationem, sed duorum

sibi succendentium continet: quæ tamen tempora in sua mutatione constantiam habent, nec uel in pluribus, uel in uno die euariant, quarum uarietatum prima ad secundam primi aphorismi partem, alia ad quartum pertineret. Vnum adhuc addo, quod ad diluenda multa argumēta, quæ ex longis Galeni in Epidemijis sermonibus Leo Alia est consideratio consistens colligit, non parum proderit: aliam esse considerationē consistentiarū an-

ratio consisten-
in lib. Epidemiarū, & in lib. Aphorismorum. In hoc enim à rei natura, ut ait Gatiarum anni, in lenus, persuasus, & non ex aliqua obseruatione, finxit potius constitutiones, quam lib. Epidem. & lib. Aphor. ueras recitauerit: morbosq; enumerauit, nō quos uidisset ex illis sequi, sed quos ratio dictauit ex illis debere generari. In Epidemijis uero, per historiæ modum & factæ cōstitutiones, & morbi qui post illas euenerent, ex ordine recitātur: & propterea ex his quæ ibi prout acciderunt, recitata sunt, non sunt ea quæ in Aphorismis superponuntur interpretanda: ut si ibi dicit Hippoc. fuisse quandam hyemem οὐδέποτε ράγη, posse etiam idem in Aphor. legi credamus: & si annū dicit australem, pluviosum & απνοιας σφαγήλως, ex hoc putemus hyemem de qua est cōtrouersia, esse australē & tranquillam. Illic enim quæ facta sunt, rememorantur: in Aphorismis quatuor tantum constitutiones adducuntur, quæ frequentius ceteris possunt euenerire, ut sint nobis pro exemplo ad alias inuestigandas, sicuti Galen. docet in expositione primæ constitutionis libri Epidemiarū. Fiunt autem hæ cōstitutiones, sicuti & quæ uis aliae, per primarum qualitatū cōplicationem, caliditatē scilicet & frigiditatem, humiditatemq; & siccitatē: quarum actiuas quidem per faciētes eas uentos, austrū uel delicet & aquilonē, passiuas per pluuias & siccitatē significauit. Nulla igitur causa est, cur semel tantum addere debuerit uel tranquillitatem, uel serenitatem. Quare enim potius huic hyemi addiderit, quam uel Veri in II. aphor. uel autumno in I. Certe si unico tantum loco addenda, II. addenda erat, ut in ceteris sequētibus subintelligeretur. Amoueatur igitur vox illa οὐδέποτε, nec nobis pluris sit Philotheus, atque alter ille quisquis fuerit expositor, à malo librario deceptus, quam Celsi, Aristotelis, Galeni, ipsiusq; met Hippocratis autoritas.

Hæc sunt uir optime, quæ nō tam epistolæ prioris meæ, aut existimationis, quam ueritatis tuendæ gratia, mihi occurrere. In quibus licet cauerim quantum ualui, ne uerbum esset, quo Leoniceni, uiri de literis optime meriti, & quem ut præceptorē ac patrem obseruaui semper & colui, honor uel tantillum lāderetur: si quid tamen forte offendis, quod aculeum aliquem habere videatur, rem mihi gratissimam feceris, si illud ceu male natam prolem sustuleris, & penitus cōfoderis. Quod si totum etiam ipsum partum indignū esse uita iudicaueris, esto tibi ceu honorario arbitro, uitæ & necis arbitrium. Vale, & Manardum tuum, quem olim iuuenem ad bonarum literarum studia excitaſti, tua autoritate, quæ apud principem maxima est, soue iam senem. Ex ædibus nostris, pridie Cal. Febr. M. D. XXIII.

EPIST. II. Pro Reuerendo Præſule à Vulpe uocato, Melancholia laborante.

Icuti ambigi nō potest Reuerendum hunc uirū eo morbo affici, quæ melancoliam, siue atram bilem uocat medici, atq; ut sequens est, eius cerebrū, in quo omnes principales potestates sedem habēt, necessariō affligi; ita ualde dubiū est, an primaria affectione cerebrū ipsum patiat, uel per cōmunicationē quandam, & uel cuiuspiā alterius partis, uel totius corporis cōsensum. Quodcūq; horū putetur, ulterius dubitare cōtingit, quū diuersæ sint atræ bilis, id est materiæ quæ hūc affectū facere potest, secūdū medicos species, à quanā id fiat. Alterutro enim horū ignorato, præterq; ex accidenti, cū ratio sequi recta non potest. Quod ad primā igitur dubitationē attinet, apud me clarum est, cerebrū per se & primario affectu, aliqua saltē ex parte, in hoc uiro oblædi. Perpetua

Perpetua enim, ut mihi relatum, adest læsio, nullaq; hora interquiescens, neque uel totius corporis, uel cuiusuis particulæ præcedentem oblæsionem sequens: nullo enim in reliquis corporis partibus præsenso nocumento, tristitia & pusillanimitas perseuerat. Diuturnitas quoq; affectionis, indicat cerebrum in seipso causam habere nocumenti. Fieri enim non potest, ut membrū quod longo tempore per consensum & per nocumentū ab alio acceptum passum est, propriam ex antiqua patienti consuetudine noxā non contraxerit. Siue igitur ab initio cerebrū proprio & primario affectu perpeſsum sit, siue aliunde detrimentum acceperit, credendum mihi omnino uidetur, hoc tempore per se, & primo perpeti, ac ægritudinē malæ temperaturæ pati, ab humore atræ bilis, seu ab ipsa proprie uocata atra bile pendentem. An uero semper primario affectu cerebrū passum sit, uel ab initio cœperit per communicationem pati, non possum certò nunc definire. Verisimilius tamen uidetur, quod ab initio quoq; affectio hæc in cerebro extiterit, quantum quidem possimus per syllogismum diuīsiūm hoc pacto colligere: *Affectio melancholia uocata, ut ex Galeno constat lib. de locis affectis, & à Paulo eum sequuto cap. proprio, tribus fit modis: primo, quando cerebrum est primum patiens; secundo, quādo toti corpori compatitur: tertio, quando naturalibus membris, ut in ea quæ inflatiua, & hypo chondriaca passio uocatur. Sed hæc de qua loquimur, non sicut secūdi aut tertij modis, igitur necessariō sub primo continebatur, ueluti & nunc continetur. Macilenti*

Syllogismus diuīsiūm.
Affectio melan choliæ tribus fit modis.

enim sunt, nigri, hirsuti, quibus atra bilis in toto corpore apta est generari. Et si in alijs quibusdam congregatur, uigilæ, labores, solicitudines, tenuisq; uictus, aut cibi qui nigrum ualent humorem gignere, præcesserunt. Albus autem est hic uir, fastisq; (ut mihi relatum est) corpulentus, nec eo uictu usus, qui pessimū hunc humorem in tanta ualuerit copia congregare, ut uniuersum corpus oppleret. A toto igitur corpore non uidetur hæc affectio dependisse. Quod uero nec hypochondriaca fuerit, facile ex hoc probari posset, quod ei defuerunt indicia, quæ uerbis Dioclis à Galeno tertio libro de locis affectis recitantur. Sed illis breuitatis causa prætermis- sis, proprijs Galeni uerbis propositum demonstrabo. Ait enim eo loco: *Cum circa uentriculum prima cœperint symptomata, ipsisq; auctis melancholica sequatur af- fectionis, deinde alui deiectione, uomitu, proba concoctione, ructibusq; leuetur is qui laborat, hypochondriacum flatuosumq; morbum ipsius nominabimus. Huius ue- ro morbi symptomata dicemus, & molestiam, & metum. Et subdit: Quum autem propria melancholæ accidentia auctiora uidentur, circa uentriculum uero aut nulla, aut parua sunt, haud ab re existimaueris primitiūam in cerebro affectionem con- sistere, ob atram bilem in ipso congestam. Hæc Galenus. Ex quibus uerbis, ad- ditis his quæ mihi narrata sunt, apertum est, non hypochondriacā, sed cerebralem potius in hoc uiro & nūc adesse, & ab initio affuisse melancholiā: nullis in eo in- dicis, aut melancholæ uniuersalis aut hypochondriacæ. Concludendum ergo, ut uerbis utar Aëtij, in solo capite esse melancholiā, id uidelicet quod huius affectio- nis iam factum est, uel adhuc sit: nam non est negādum, statis & certis temporibus, quippiā eius adhuc fieri, uaporibus uidelicet, & interdum humoribus quos necesse est ad atram bilem uergere, ad caput ascendentibus. Hæc igitur sunt quæ dicēda oc- currerunt circa primā dubitationem. Ad secundæ solutionē accedentes, cōiectu- ris potius quām certis indicis usi, ut quinechominem nouerimus, nec excrementa eius inspicere, aut accidentia possimus cōtemplari, cōmunitibus quibusdam solis in- nitentes dicamus, materiam, quæ hunc morbum in quocūq; homine facit, esse uel*

Melancholia ab Arabibus
» uocatur Miræ chalis.

Materia faciens melancholā du- fa ipsum faciente accepit: ab omnibus enim melancholia uocatur, indicante nomi- ne, ut idem Galenus inquit libro 3. de locis affectis, humorum qui ipsius causa est;

Hoc ex symptomatibus quoque colligitur, ab Hippocrate, ut notauit Galenus, in
Metum ex moe duo hæc collectis, metum scilicet & mœstiam: quæ non alia ratione fiunt, ut Ga-
lenus 3. lib. de causis symptomatū, & iam dicto lib. de locis affectis ostendit, (quic-
que oblatret Auerrois) quām quod qui morbum facit humor, atro suo colore prin-
cipalium virium sedem obscurat, & tenebris similem reddit, quæ terrorē inducunt,
Asclepiade ante Galenum teste: quod certe nulli alteri adest, præterquam atræ bi-
li, uel eius succo. Alia enim bilis flava est, ruber sanguis, & si quis niger reperitur, ut
is de quo lib. 4. Aphorismorum, mentionem facit Hippoc. crassior & magis concre-
tus est, quām ut in uenis cerebri ualeat cōprehendi. Candida adeò est pituita, ut di-
xerit Galen. lib. 3. de locis affectis, epilepsiam à pituita factam, nō transire in melan-
choliam. A nullo igitur humore naturali, præter melancholicum, fieri hic morbus
poteſt. Sed neq; ab aliquo eorum, qui præter naturam in corpore reperiuntur, niſi
Melancholia, ab eo qui proprie melancholia à Græcis, à nobis atra bilis uocatur, eadem ratione,
atrabilis. quod uidelicet nullus eorum nigro uisitetur colore: non naturalis enim bilis, hæc pal-
Bilis pallida. lida, quam citrinam uulgò uocat, illa crocea, quam uitellinam, tertia porracea, quar-
Crocea. ta æruginosa. Pituitæ uero omnes albæ sunt, teste Galeno, cap. secundi libri de me-
Porracea. lancholia. Sic igitur colligentes dicamus, si hic morbus neq; à sanguine, neq; à bile,
Aeruginosa. nec à pituita fieri potest, siue naturam suam seruantibus, siue præter naturam affe-
citis, sequitur necessariò, ut si ab aliquo humore fit, uel à succo fiat melancholico, uel
ab ea quæ proprio nomine uocatur melancholia. Verum quum hæc quadruplex
sit iuxta communem medicorum nostri temporis sententiam, inquirendum adhuc
est, an ab aliqua harum quatuor, uel ab ipso naturali humore melancholico, in hoc
Reuerendo uiro contingat. In quo quæſito facile cognitu est, quod non fiat ab ea
melancholia, quæ exusta flava bile generatur. Nam, ut ait Paulus, si aliquando ea
Mania à flava superaffata in nigram permutatur, uocatam uidebis maniam, in qua feraliter adeò
bile exusta. insaniant, ut accedentes qui non aduertunt, aggrediantur. Auertat autem Deus
Optimus Maximus, ut eò insaniæ vir hic deueniat. Non difficilius quoq; est cogno-
scere, his maxime qui Auicennam sequuntur, quod neq; ab ea fit, quæ ex succo me-
lancholico adusto dignitur: non enim, ait ille, dicitur melancholia, niſi ea cuius even-
tus est à cholera nigra, non exusta. Sed nec à sanguinea, quoniam risus abest, qui
30 iuxta aphorismum eam comitatur. Supereft igitur ut uideamus an fiat à pituita, in
quo diutius immorandum, quum eius sententia sit unus ex consultoribus vir pia-
rissimus, & dudum mihi maxima familiaritate cōiunctus: cui & aliis consentit, in-
ter celeberrimæ Bononiensis academiæ primos professores reputatus. Mihi autem,
saluo utriusc; honore, non solum nō in hoc uiro, sed nec in alio quopiam fieri hunc
Non potest me- morbum posse à pituita uidetur. Tantum enim eam assari in corpore humano nō
lancholia à pi- credo, ut nigra in totum euadat. Et quemadmodum ex Galeni autoritate, in expo-
tuita fieri. sitione libri de spiritibus, scripsit in suis Aphorismis Moses, in atram bilem transire
Non potest pi- nullo modo potest, etiā si calor adeò fortis adsit, ut urat: cui quidem Mosi licet non
tuita in homine sit in omnibus credendum, nec uidere mihi illam Galeni commentationem hacce:
tatum assari, ut 40 nigrum licuerit, adducor tamen ut putem eam fuisse Galeni sententia, ex eiusdem uer-
nigra in totum bis secundi libri prognostici, pituita exaffata in pectore, in quo longe maior calor est,
euadat. quam in cerebro, fieri sputum album, tenax & rotundum, non nigrum, afferentis,
nec aliquo loco pituitosæ huius atræ bilis mentionem facientis. Quam certe si alijs
in locis, in peculiari commentario de atra bile inscripto, non erat prætermisſurus.
Adde, quod si, ut communis nunc tenet opinio, ex Auicenna orta, quilibet humor
per exustionem in atram bilem uertitur, quinque numero erunt atræ bilis species:
quare non poterūt omnes humores tam naturales quam præternaturales, sanguine
excepto, denario numero contineri: quod tamen uoluisse uidetur Galenus in
fine secundi libri de uirtutibus naturalibus, Praxagorā laudans, ad eum numerum
humores

humores omnes reducentem. Quinque enim ad minus sunt biles, & tres pituitæ. Adde etiam, quod nec Ioannitus, nec Serapion, neque Haliabas inter atras biles alicuius meminerūt, quæ ex pituita generetur. Nullam præterea esse ultra ea quæ attulimus, ex hoc probari potest, quod fieri nequit, ut ex albo in nigrū mutatio fiat, nisi per medios colores, imo & per medias substantias. Norūt hoc Chymici, per mul Chymici. titudinem colorum ad desideratum illud, quod caput Corui uocant, peruenientes, Corui caput a quum tamen in rem simpliciter albam non operentur, sed cui sit croceum aliquod pud alkimistæ. admixtum. Varios ergo nasci colores in pituita, erit necesse, priusquam in atrum co lorem per exustionem permuteatur, imo & uarias substantias: quarum aliquæ ad 10 pituitæ naturam, aliquæ ad nigram bilem proximius accedant, iuxta minorem ma forem ue adustionem: sicuti & in ipsa flava & pallida bile contingit, quæ primo in uitellinam, secundo in porraceam, tertio in æruginosam transit, priusquam in exat Bils transmutat. etiam atram bilem transmutetur. Sed in pituita tanto plures fieri medias substantias, mediosq; colores quam in bile oporteret, quanto maior est distantia albi quam fla ui coloris, à nigro. Hanc autem pituitarum aut nigrarum bilium uarietatem, nec ad sensum percipimus, necq; apud medicos legimus de humoribus scribentes. Quod uero præclarí hi consultores Auicennam sequuti imaginantur, pituitam per conge Pituita in cere lationem in cerebro ad atram bilem cōuerti: mihi in captum mentis haudquaquam bro cōgelari nō uenit. Ad tantam enim frigiditatem uiuentis hominis cerebrum uenire non potest, potest. 20 ut cōgelandi uim habeat. Siquidem ut Galen. docet 8. lib. de usu partium, calidius Cerebrum aëre aëre est, etiam æstiuo. Alioqui necq; statim necesse est pituita congelata ita exiccari, æstiuo calidius. ut in melancholiā conuertatur. Videmus enim aquam in gelu cōuersam, uirtutē Pituitam conge adhuc humectandi retinere. At si maiorem in humano corpore fieri congelatio latam in melan nem imaginentur, certe non maiorem faciet siccitatē ea quæ in gipsea uocata p: choliā nō uertit. tuita reperitur, quæ tamen & nomen & colorem pituitæ non amittit. Quæcunq; Pituita gipsea. igitur humiditatis remissio in pituita intelligatur, sicuti media inter aquosam & gi pseam erit, ita necessariò intra pituitæ limites continebitur. Sed nōne uidemus in omnibus pituitæ speciebus ad extremam usque duritiem, qualis in scirrhō sentitur, peruenientibus, manifestam albedinem ac luciditatem, tetro melancholiæ colori, 30 & ut sequens est, his quæ eam consequuntur accidentibus aduersantem? Quod ad uertens Galenus in commentario de tumoribus præter naturam, scirrhū à crassa & tenaci pituita factum, ab eo separauit qui à succo fit melancholico. Si igitur pituita ad summam siccitatē euecta, inter pituitas, nō inter atras biles numeratur, quo pacto res quæ minorem habet siccitatē, debet atra bilis existimari: His itaq; & rationibus motus, & Galeni clypeo munitus, non uerebor ab Auicennæ & commu ni recentiorum sententiā abscedere, nullamq; atram bilem ex albissimo inter humo Ab Auicenna res phlegmate, necq; per exustionem, neque per congelationem factam agnoscere: desciscit. sed morbum qui melancholia uocatur, ita in hoc uiro, sicuti in cæteris, ab eiusdem nominis humore fieri affirmare. Quod tamē non ita obstinate defendo, si mihi con 40 trarium ostendatur, quin sim manus datus. Nullam autem in his quæ ab excellētissimis tribus medicis consularibus scripta mihi ostensa sunt, rationem video, quæ me ad illarum sententiā cogat accedere. Nam argumentum, quod unum ex alterius sententia mihi obstat uideatur, à iuuamento ex uacuatione pituitæ sequu to acceptum, Auicēna ipse soluit, dicens: Non ergo te seducat iuuamentum quo rūndam propter phlegma quod ipsi euacuant uomendo uel egerendo: nam illud non est propter euacuationem phlegmatis iuuantem ipsos, imo quoniam multitudo & cōpressio humorum adiuicem remouetur ab eis. Verum iuuamentū essen tialiter est euacuatio cholerae nigræ. Interim autē, donecaliud mihi ostendatur, quæ hactenus confecimus colligentes, ex eis breuiter curationem eliciamus.

Reuerēdus hic uir ægritudine propria cerebri laborat, melancholia uocata, quæ

est mala cerebri temperatura, frigida & sicca, ab humore atræ bilis partim facta, partim siens, partim futura fieri: qui quidem humor uel nequaquam exustus est, uel modice. Symptomata morbum comititia sunt, timor, tristitia, pusillanimitas, cum corruptis quibusdam imaginationibus.

Facta igitur ægritudo calidis & humidis indiget: frustra autem hæc adhibentur, faciente causa in cerebro permanente. Est igitur hæc antea per euacuationem amouenda. Verum quia & hæc frustra tolleretur, si præstò esset in corpore, alia similis materia apta ad cerebrum ferri, ideo & hanc uacuare oportet: & ne de cætero rursus abundet præcavere, cerebrumq; ipsum demum roborare, ut si qua fortè regeneretur, eam à se pellat.

Intentiones cu- Erit igitur una & prima infestio, ad quam ultimo resoluendo deuenimus, humo-
ratiæ melâcho- ris melancholici in corpore abudantis euacuatio. In omnibus enim in quibus causa
liæ per proprie- faciens adhuc adest, ab ipsa curatio inchoada est, autore Galeno quarto Therapeu-
tate in cerebro. tices. Secunda, euacuatio eius qui in capite est: quæ duæ intentiones, si exacte lo-
qui uoluerimus, præseruatiæ potius sunt quam curatiæ: sicuti & ea quæ præca-
uet ne humor hic abundet, & quæ cerebrum roborat, ut uel non recipiat uel repel-
lat, si quid eò feratur. Tertia uero in ordine sola & uerè curatiua, est ea quæ prima occurrit, & ad iam factam uertitur ægritudinem, contraria uidelicet ad calidum & humidum alteratio.

Atræ bilis eu- Euacuatio melancholici humoris in toto corpore inuenti, à uenæ sectione, si Ga-
euacio. leno credimus, est inchoanda. Verum quia non certis indicijs cognoscimus sangu-
Venæ sectio. nem melancholicum in uniuerso corpore dominari, sed contrarium potius supe-
Galenicautio rius collegimus, Galeni cautione uteatur, qua tum alias, tum in hac ipsa, de qua lo-
insecâda uena. quimur, affectione uititur, ut scilicet fluentem secta uena sanguinem inspiciamus,
Vena media. & si ater fuerit, tantum fluere sinamus, quantum satis esse coniecerimus: sin secus, cohibeamus. Vena autem huic sectioni magis idonea erit, quæ in cubito media. Ab hac autem uenæ sectione inchoandum putamus, tametsi non in toto corpore, sed in cerebro causam morbi esse putemus: tum quia in tam diuturno, quo uexatus est tempore, uix fieri posse existimamus, quin ob longos mœrores uniuersus sanguis ad melancholicum sit mutatus: tum quia Galenus, ubi solum cerebrū sanguinem 30 continet melancholicū, non in totum reiicit uenæ sectionem, sed quātum ad ipsam dispositionem attinet, dicit non esse necessariam: innuens, ratione alia posse esse op portunā. Quam rationem explicans Aëtius, addit, Nisi multi sanguinis fuerit ægrotus. Esse autem hunc uirum multi sanguinis, & medicus ille, qui mecum hac de re loquutus, & monachus qui me consuluit, attestati sunt.